

Số: /BC-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 12 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác phòng, chống**  
**thanh thiếu niên vi phạm pháp luật năm 2021**

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 124/KH-UBND ngày 01/6/2020 của Ủy ban nhân tỉnh Đồng Tháp về phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2020 – 2025 và Kế hoạch liên ngành số 146/KHLN ngày 08/8/2021 giữa: Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và Hội LHPN Việt Nam tỉnh về phối hợp phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật (TTN VPPL) giai đoạn 2021 - 2025 theo công văn số 1871/CAT-PTM của Công an tỉnh Đồng Tháp, cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Năm 2021, Sở Lao động – TB&XH xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống TTN VPPL theo chức năng, nhiệm vụ của ngành<sup>1</sup> và thực hiện lồng ghép với các Kế hoạch của UBND Tỉnh, Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh về phòng chống, cai nghiện ma túy, phòng, chống mại dâm và mua bán người trên địa bàn tỉnh<sup>2</sup>.

Trên cơ sở đó, Phòng Lao động – TB&XH huyện, thành phố đều xây dựng kế hoạch phòng, chống TTN VPPL và phối hợp với các ngành, đoàn thể cấp huyện rà soát, quản lý thanh thiếu niên có tiền án, tiền sự, tù tha hoặc đã chấp hành xong các quyết định xử lý trở về địa phương để có kế hoạch hỗ trợ, dạy nghề, hướng nghiệp giúp họ có việc làm, ổn định cuộc sống.

Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các Phòng Lao động – TB&XH huyện, thành phố thực hiện tốt công tác xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm; Cơ sở điều trị nghiện tăng cường các biện pháp quản lý, giáo dục, điều trị, cắt cơn giải độc, dạy nghề phù hợp với đặc điểm của từng học viên, công tác tiếp nhận và tổ chức các phiên họp của Tòa án cấp huyện đến họp xét đúng quy định.

<sup>1</sup> Xây dựng: Kế hoạch số 12/KH-SLĐTBXH ngày 28/01/2021 về Phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật ngành Lao động – TB&XH năm 2021; Kế hoạch số 73/KH-SLĐTBXH ngày 27/8/2021 triển khai thực hiện Kế hoạch liên ngành số 146/KHLN ngày 08 tháng 8 năm 2021 về phối hợp phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2021; Kế hoạch số 49/KH-SLĐTBXH ngày 11/5/2021 về tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người bị áp dụng biện pháp đưa vào CSĐT; thanh thiếu niên VPPL, lang thang cơ nhỡ do ngành LĐTBXH quản lý năm 2021.

<sup>2</sup> Kế hoạch UBND Tỉnh: Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 06/5/2021 điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai cho người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 07/6/2021 tổ chức sinh hoạt chuyên đề giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho học viên tại Cơ sở điều trị nghiện năm 2021; Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 07/7/2021 về phòng, chống mại dâm trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 07/7/2021 về thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật

- Phối hợp với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về công tác về phòng, chống ma túy và cai nghiện ma túy; phát động phong trào “toàn dân phòng chống ma túy” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, kết hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống ma túy, tác hại của ma túy cho TTN VPP. Xây dựng được 12 chuyên trang trên Báo Đồng Tháp, cấp 2.172 tờ báo cho các ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở; treo 110 băng rôn, khẩu hiệu, áp phích; tuyên truyền được 5.692 lượt tin trên hệ thống thông tin và truyền thanh ở cấp huyện và các xã, phường, thị trấn; phát hành 3.000 tờ rơi cung cấp số điện thoại tư vấn miễn phí hỗ trợ cai nghiện ma túy tại cộng đồng; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp xây dựng và phát trên sóng 10 câu chuyện truyền thanh, 05 chuyên mục truyền hình chủ đề “Vượt qua bóng đêm”; phối hợp Sở Tư pháp thực hiện Chương trình “Tư vấn pháp luật về phòng, chống ma túy” trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; tổ chức đối thoại trên sóng truyền thanh với nội dung “Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên”; xây dựng các mô hình quản lý, giáo dục cho người nghiện tại cộng đồng.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh mời báo cáo viên báo cáo chuyên đề về tâm lý xã hội kết hợp sinh hoạt văn nghệ trong học viên tại Cơ sở điều trị nghiện tỉnh<sup>3</sup>; thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chính sách pháp luật cho học viên, tổ chức cho học viên nghe tin đài phát thanh, xem truyền hình, chơi bóng đá, thể dục thể thao ngoài trời kết hợp lao động trị liệu, giúp cho học viên nhận thấy rõ những tác hại nguy hiểm của việc sử dụng ma túy, từng bước thay đổi nhận thức, suy nghĩ, điều chỉnh hành vi và an tâm điều trị, để sớm hòa nhập cộng đồng trở thành người có ích trong xã hội và gia đình.

### 2. Công tác quản lý người nghiện ma túy

#### a) Tại Cơ sở điều trị nghiện

Trong năm 2021 (từ 15/12/2020 đến 20/12/2021), Cơ sở tiếp nhận, quản lý, giáo dục 625 học viên<sup>4</sup>; số đối tượng tái hòa nhập cộng đồng 443<sup>5</sup> học viên, chuyển khác 16 học viên, hiện đang quản lý 166 học viên bắt buộc. Tòa án nhân dân các huyện tiến hành mở 50 phiên họp xét tại Cơ sở điều trị nghiện, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 88 học viên, 02 đối tượng xã hội đang tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ.

<sup>3</sup> Tổ chức sinh hoạt 02 Chuyên đề “Kỹ năng sống – Tâm lý lao động” và “Kiểm soát cảm xúc – Những hình thức thay đổi hành vi từ bỏ ma túy để hòa nhập tốt với cộng đồng”, có 800 lượt học viên tham gia.

<sup>4</sup> Năm 2020 chuyển sang 314 học viên, tiếp nhận mới là 311 học viên

<sup>5</sup> Có: 386 học viên bắt buộc; 57 cai tự nguyện

Công tác tiếp nhận, điều trị nghiện, quản lý giáo dục, dạy nghề và tái hòa nhập cộng đồng cho đối tượng luôn đảm bảo theo trình tự quy định của pháp luật; đồng thời ban hành Quy chế quy định thời gian sinh hoạt, lao động, học tập, học nghề... cụ thể hàng ngày cho học viên<sup>6</sup>; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan hỗ trợ lực lượng bảo vệ tình hình an ninh trật tự tại Cơ sở; phối hợp với Tòa án nhân dân huyện Cao Lãnh trong việc xem xét miễn, giảm thời gian chấp hành quyết định đối với học viên có nhiều tiến bộ theo quy định; phối hợp Công an huyện Cao Lãnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo an ninh, trật tự tại Cơ sở điều trị nghiện<sup>7</sup>.

b) Công tác quản lý người nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng

- Tại “Điểm tư vấn cai nghiện ma túy cộng đồng”, tư vấn qua điện thoại đường dây nóng được 37 cuộc tư vấn chính sách, pháp luật trong điều trị cai nghiện ma túy cho người sử dụng trái phép, người nghiện ma túy ngoài cộng đồng xã hội đề họ đăng ký hình thức cai nghiện phù hợp.

- Các huyện, thành phố duy trì thực hiện hiệu quả Mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng” tại 127/143 xã, phường, thị trấn, quản lý 1.619 lượt người nghiện ma túy. Qua thực hiện, có 427 người nghiện có chuyển biến tốt (chiếm tỷ lệ 26,37%), kiểm tra nhiều lần không còn dương tính với chất ma túy.

- Năm 2021, Sở Lao động – TB&XH triển khai, hướng dẫn huyện, thành phố thực hiện: 12 xã, phường, thị trấn đăng ký chuyển hóa xã có ma túy thành xã không có ma túy và duy trì 09 xã, phường được Ủy ban nhân dân Tỉnh công nhận không có ma túy trong năm 2020; 12 xã, phường, thị trấn phức tạp về tệ nạn mại dâm; 12 xã, phường, thị trấn lành mạnh không có cả tệ nạn ma túy, mại dâm.

### **3. Công tác rà soát số TTN có tiền án, tiền sự, tù tha hoặc chấp hành xong các quyết định xử lý để hỗ trợ dạy nghề, hướng nghiệp, hỗ trợ vốn, tạo việc làm**

Phòng Lao động – TB&XH các huyện, thành phố chủ trì phối hợp với Công an cùng cấp và các ngành có liên quan tiến hành rà soát, lập danh sách những đối tượng chấp hành xong án phạt tù thật sự hoàn lương, có nhu cầu vay vốn theo tiêu chuẩn quy định tại Quyết định số 01/QĐ-HĐQLQ, ngày 26/9/2017 về việc Quy định quản lý, điều hành Quỹ Phát triển tái hòa nhập cộng đồng tỉnh Đồng Tháp; đồng thời tuyên truyền vận động các đối tượng này tham gia học nghề tại các Trung tâm Dạy nghề và tham gia các phiên giao dịch việc làm do Trung tâm Dịch vụ Việc làm Tỉnh tổ chức.

<sup>6</sup> Quyết định số 111/QĐ-CSĐTN ngày 22/7/2021 của Cơ sở Điều trị nghiện quy định lịch sinh hoạt, học tập của học viên đang quản lý tại Cơ sở.

<sup>7</sup> Kế hoạch số 89/KHPH-CA-CSĐTN ngày 26/7/2021 của Công an huyện Cao Lãnh, Cơ sở Điều trị nghiện phối hợp thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo an ninh trật tự tại Cơ sở điều trị nghiện Tỉnh Đồng Tháp

- Tại Trung tâm Dịch vụ Việc làm đã tổ chức 28 phiên giao dịch việc làm có 346 doanh nghiệp tham gia<sup>8</sup> và có 6.815 lao động tham dự. Trong năm 2021 (tính đến ngày 20/10/2021) toàn tỉnh có 43.166 lao động được giải quyết việc làm, đạt 143,89% so với chỉ tiêu kế hoạch năm; trong đó có 1.211 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng<sup>9</sup>. Lao động trúng tuyển đang học tiếng - giáo dục định hướng và chờ xuất cảnh 1.319 người (có 588 nữ)<sup>10</sup>. Giải quyết cho 8.142 người hưởng trợ cấp thất nghiệp, với tổng số tiền 124.615,28 triệu đồng.

- Sở Lao động –TB&XH đã chọn các ngành nghề phù hợp, triển khai và đưa vào kế hoạch đào tạo của Tỉnh trong giai đoạn 2021 - 2025<sup>11</sup>. Trong năm 2021, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh đã tuyển sinh, đào tạo được 15.178/15.000 học viên đạt 101,19% so với kế hoạch năm<sup>12</sup>; tại Cơ sở điều trị nghiện Tỉnh tổ chức 01 lớp nghề “Công nhân xây dựng” cho 20 học viên để sau khi trở về địa phương, tái hòa nhập cộng đồng họ có thể tìm được việc làm hoặc tự tạo việc làm cho bản thân.

#### **4. Công tác phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật**

Sở Lao động – TB&XH xây dựng Kế hoạch số 12/KH-SLĐTBXH về Phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật ngành Lao động – TB&XH năm 2021 và Kế hoạch số 73/KH-SLĐTBXH triển khai thực hiện Kế hoạch liên ngành số 146/KHLN ngày 08 tháng 8 năm 2021 về phối hợp phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2021; hướng dẫn Phòng Lao động – TB&XH tham gia phối hợp với các ngành, đoàn thể cấp huyện rà soát, quản lý thanh thiếu niên VPPL, thường xuyên gặp hỏi từng gia đình có thanh thiếu niên VPPL để tuyên truyền, giáo dục, cảm hóa, giúp các em sớm tiến bộ, hòa nhập cộng đồng.

Trong năm 2021, ngành Lao động – TB&XH quản lý, cảm hóa cho 228 TTN VPPL hoặc có biểu hiện VPPL. Qua thống kê rà soát, bổ sung danh sách, gặp gỡ thăm hỏi, giáo dục, cảm hóa số TTN VPPL giảm còn 69 đối tượng, thanh loại khỏi danh sách là 159/228 trong đó: 76 tiến bộ, có việc làm ổn định (đạt 33,33%); 03 quá tuổi; 47 đối tượng đi khỏi địa phương; 17 xử lý hình sự; 14 xử lý hành chính; 01 trùng tên; khác 01; số đối tượng còn lại đơn vị tiếp tục phối hợp các ngành quản lý, giáo dục, cảm hóa (Kèm danh sách quản lý và biểu tổng hợp rà soát TTN VPPL năm 2021).

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

- Thời gian qua, công tác phòng chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật được triển khai gắn với các hoạt động phòng, chống tệ nạn xã hội do ngành Lao

<sup>8</sup> Có 193 doanh nghiệp tham gia trực tiếp và 153 doanh nghiệp tham gia trực tuyến.

<sup>9</sup> Thị trường lao động đến làm việc gồm: Nhật Bản: 1.125, Hàn Quốc: 44, Đài Loan: 37 và các nước khác: 05.

<sup>10</sup> Chờ xuất cảnh sang: Nhật Bản: 1.295, Đài Loan: 5, Hàn Quốc: 19.

<sup>11</sup> Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 06/7/2021 của UBND Tỉnh về đào tạo nghề nghiệp tinh Đồng Tháp năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.

<sup>12</sup> Trong đó: cao đẳng 1.542 học viên, trung cấp 2.524 học viên, sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng: 11.112 học viên.

động – Thương binh và Xã hội quản lý. Công tác triển khai xây dựng xã, phường lành mạnh, truyền thông tuyên truyền đã được đẩy mạnh; các chính sách, giải pháp về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, thất nghiệp, được thực hiện kịp thời, góp phần ổn định cuộc sống của nhiều hộ gia đình.

- Tình hình tội phạm về tệ nạn xã hội do thanh thiếu niên thực hiện từ đầu năm đến nay được kiểm chế và kéo giảm tuy vẫn chưa đạt mục tiêu đề ra. Nhiều đối tượng đã có chuyển biến tích cực về mặt nhận thức, hành động, chấp hành tốt quy định của pháp luật, hạn chế thấp nhất tình hình thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, góp phần ngăn chặn sự phát triển của tệ nạn xã hội và tội phạm ở địa phương.

## **2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân**

Tội phạm và VPPL trong thanh thiếu niên chưa được kiểm chế và kéo giảm, đối tượng được cảm hóa tiến bộ chỉ đạt 33,33% ( chỉ tiêu đề ra 65,78% số đối tượng trong diện quản lý theo Kế hoạch số 12/KH-SLĐTĐBXH). Nguyên nhân do:

- TTN VPPL phần lớn là do không được sự quan tâm giáo dục đúng mức của gia đình, nhiều trường hợp nghỉ học sớm, nhận thức kém, mang nặng tâm lý mặc cảm, mất lòng tin bản thân, dễ bị người khác lôi kéo vi phạm pháp luật. Đa số không xác định được mục đích sống, không chịu khó tham gia học văn hoá hoặc học nghề.

- Hiện nay chưa có phác đồ hoặc phương pháp điều trị cai nghiện đối với người nghiện ma túy tổng hợp, do đó việc cai nghiện chỉ là thực hiện điều trị theo triệu chứng nên hiệu quả mang lại không cao, rất dễ dẫn đến tình trạng tái nghiện.

- Việc huy động, khuyến khích các cá nhân, tổ chức xã hội, cộng đồng, doanh nghiệp tham gia hoạt động hỗ trợ người sau cai tái hòa nhập cộng đồng có công ăn việc làm còn hạn chế, các chủ cơ sở hoặc doanh nghiệp rất ngại tiếp nhận người sau cai nghiện vào làm việc; trong khi đó các địa phương chưa đủ nguồn lực để giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy, từ đó số người sau cai trở về không tìm được việc làm hoặc có việc làm nhưng không ổn định, cuộc sống gặp khó khăn, buồn chán, bị lôi kéo dẫn đến tái nghiện.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022**

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 01/06/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2020 – 2025 và Kế hoạch liên ngành số 146/KHLN ngày 08 tháng 8 năm 2021 về phối hợp phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

2. Xây dựng Kế hoạch phòng chống thanh thiếu niên VPPL năm 2022, với mục tiêu kiểm chế, kéo giảm dần tội phạm do thanh thiếu niên gây ra, đặc biệt là đối tượng cai nghiện ma túy do ngành Lao động – TB&XH quản lý.

3. Tiếp tục tuyên truyền, cảm hóa đối tượng, tuyên truyền cá biệt thông qua các mối quan hệ quen biết, gia đình, số đối tượng còn lại chưa tiếp cận.

4. Tiếp tục phối hợp các ngành liên quan thực hiện có hiệu quả Mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng”.

5. Phối hợp với các ngành từ tỉnh đến cơ sở rà soát, phân loại số thanh thiếu niên có tiền án, tiền sự, tù tha hoặc đã chấp hành xong các quyết định xử lý để có kế hoạch hỗ trợ, dạy nghề, hướng nghiệp, tạo việc làm, xét hỗ trợ vốn vay, giúp họ ổn định cuộc sống; đưa vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp để chăm sóc, giáo dục, quản lý đối với số thanh thiếu niên lang thang, không nơi cư trú, góp phần loại trừ nguyên nhân, điều kiện phát sinh VPPL.

6. Thực hiện tốt công tác phối hợp lập hồ sơ người nghiện ma túy đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Quy chế của Ủy ban nhân dân Tỉnh; phối hợp các ngành liên quan tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ và mời chuyên gia thuyết giảng về chính sách pháp luật, giá trị đạo đức, lối sống của con người cho các học viên tại Cơ sở điều trị nghiện.

7. Tiếp tục thực hiện các giải pháp giáo dục, cảm hóa thanh thiếu niên VPPL theo chỉ tiêu được giao; phối hợp với địa phương gặp hỏi vãng gia một số đối tượng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật hoàn cảnh khó khăn, có ý chí phấn đấu trở thành người tốt, không tái phạm.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội./.

**Nơi nhận:**

- Công an Tỉnh (Tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng LĐ-TBXH huyện, TP;
- Lưu: VT, PBTPCTNXH<sub>(TR)</sub>.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Việt Công**